A eternidade da verdade

2. 2. A. - Parece-me uma colocação muito clara

atque brevissimum.

R. - Hic ergo esto nunc, ut interroganti caute firmeque respondeas.

A. - Istic sum.

R. - Si manebit semper mundus iste, verum est mundum semper mansurum esse?

A. - Quis hoc dubitet?

R. - Quid, si non manebit? nonne ita verum est mundum non esse mansurum.

A. - Nihil resisto.

R. - Quid, cum interierit, si interiturus est? nonne tunc id erit verum, mundum interisse? Nam quamdiu verum non est mundum occidisse, non occidit: repugnat igitur ut mundus occiderit, et verum non sit mundum occidisse.

A. - Et hoc concedo.

R. - Quid illud? Videtur tibi verum aliquid esse posse, ut veritas non sit?

A. - Nullo modo.

R. - Erit igitur veritas, etiamsi mundus intereat.

A. - Negare non possum.

R. - Quid, si ipsa veritas occidat? nonne verum erit veritatem occidisse?

A. - Et istud quis negat?

R. - Verum autem non potest esse, si veritas non sit.

A. - Iam hoc paulo ante concessi.

R. - Nullo modo igitur occidet veritas.

A. - Perge ut coepisti, nam ista collectione nihil est verius.

CAPITVLVM III

3. 3. R. - Nunc respondeas mihi velim, utrum tibi sentire anima videatur, an corpus?

A. - Anima videtur.

R. - Quid? intellectus videtur tibi ad animam pertinere?

A. - Prorsus videtur.

R. - Ad solam animam, an ad aliquid aliud?

A. - Nihil aliud video praeter animam, nisi Deum, ubi intellectum esse credam.

R. - Iam illud videamus. Si tibi quispiam istum parietem non esse parietem, sed arborem diceret, quid putares?

A. - Aut eius sensum, aut meum falli, aut hoc nomine ab eo parietem vocari.

R. - Quid, si et illi species arboris in eo

e justa.

R. - Concentra tua atenção e responde com cautela e firmeza as minhas questões.

A. - Assim farei.

R. - Se este mundo é eterno, então será uma verdade que subsistirá para todo o sempre?

A. - Quem poderia duvidar disto?

R. - E se não permanecer? Não seria ainda verdade que ele pereceu?

A. - Nada tenho a opor.

R. - E se o mundo perecer após sua ruína, não seria verdade que teria perecido? O mundo não perecerá; então ele continua a existir. Permanece a contradição entre estas duas visões: um mundo finito e um mundo que não finda.

A. - Concordo!

R. - O que te parece: Poderia existir algo verdadeiro sem que existisse a verdade?

A. - De modo algum.

R. - Dessa forma a verdade subsistirá mesmo que o mundo se finde!

A. - Não posso negar isto!

R. - E se a verdade perecer, não seria verdade que ela teria sucumbido?

A. - A mim parece uma dedução lógica.

R. - Então não poderia existir coisa verdadeira sem a verdade.

A. - Concluí isso ainda há pouco!

R. - Assim de nenhum modo poderia a verdade morrer.

A. - Bem, vamos continuar porque são consequências evidentes e verdadeiras.

Se sempre existirem a falsidade e a percepção sensível, concluir-se-á que nunca deixará de existir alguma alma

3. 3. R. - Agora te proponho uma questão: Quem sente; o corpo ou a alma?

A. - Acredito ser a alma.

R. - E o intelecto não pertenceria à alma?

A. - Sem nenhuma sombra de dúvida!

R. - Somente pertenceria à alma ou talvez a alguma outra substância?

A. - Não vejo nenhuma outra entidade inteligente fora da alma, a não ser Deus.

R. - Examinemos a questão: Se alguém dissesse que esta parede não é uma parede, mas uma árvore, o que pensarias?

A. - Que foi enganado por seus sentidos ou eu pelos meus, ou que chamam de árvore aquilo que seria parede.

R. - Mostrou-se algo para alguém com

appareat, et tibi parietis? nonne poterit utrumque verum esse?

A. - Nullo modo; quia una eademque res, et arbor et paries esse non potest. Quamvis enim singulis nobis singula esse videantur, necesse est unum nostrum imaginationem falsam pati.

R. - Quid, si nec paries nec arbor est, et ambo fallimini?

A. - Potest id quidem

R. - Hoc ergo unum superius praetermiseras.

A. - Fateor

R. - Quid, si agnoscatis aliud vobis videri quam est? numquidnam fallimini?

A. - Non

R. - Potest igitur et falsum esse quod videtur, et non falli cui videtur.

A. - Potest.

R. - Confitendum est igitur non eum falli qui falsa videt, sed eum qui assentitur falsis.

A. - Plane confitendum.

R. - Quid ipsum falsum? quare falsum est?

A. - Quod aliter sese habet quam videtur.

R. - Si ergo non sint quibus videatur, nihil est falsum.

A. - Sequitur.

R. - Non igitur est in rebus falsitas, sed in sensu: non autem fallitur qui falsis non assentitur. Conficitur ut aliud simus nos, aliud sensus; siquidem, cum ipse fallitur, possumus nos non falli.

A. - Nihil habeo quod contradicam.

R. - Sed numquid, cum anima fallitur, audes te dicere non esse falsum?

A. - Quo pacto istud audeam?

R. - At nullus sensus sine anima, nulla falsitas sine sensu. Aut operatur igitur anima, aut cooperatur falsitati.

A. - Trahunt praecedentia consensionem. An falsitas non intereat oporteat.

3. 4. R. - Illud nunc responde, utrum videatur posse fieri ut aliquando falsitas non sit.

A. - Quomodo mihi hoc videri potest, cum tanta sit difficultas inveniendae veritatis, ut absurdus dicatur falsitatem quam veritatem esse non posse?